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Dagsordenpunkt

Kronikerhandleplan, status 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Som led i kvalitetsreformen blev der på finansloven for 2009 af-
sat 590 mio. kr. til en forstærket indsats over for kronisk syge i 
perioden 2010-2012, og størstedelen af disse midler er fordelt til 
landets kommuner og regioner efter ansøgning. 

Gladsaxe Kommune har modtaget 1.984.004 kr. fordelt på de tre 
år til frikøb og opkvalificering af medarbejdere samt omstilling af 
arbejdsgange for at fremme samarbejdet med de praktiserende 
læger og regionen om gode forløb for kronisk syge borgere, jf. 
ansøgning til Ministeriet for forebyggelse og sundhed behandlet 
på Social- og Sundhedsudvalgets møde 21.10.2009, Punkt 114. 

Af samme sag fremgik, at Forvaltningen i løbet af foråret 2010 
ville udarbejde en kronikerhandleplan for, hvordan indsatsen på 
kronikerområdet overordnet skal håndteres i Gladsaxe Kommu-
ne. Dette har desværre ikke været muligt, da kronikerhandlepla-
nen er afhængig af en nærmere konkretisering og koordinering af 
den regionale indsats, der omhandler kompetenceudvikling af de 
kommunalt ansatte. Det vil derfor være mere realistisk, at hand-
leplanen kan forelægges politisk ultimo 2010/primo 2011, idet 
umiddelbart nødvendige indsatser på kronikerområdet ikke vil af-
vente handleplanen.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen 
tages til efterretning.

Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Analyse af udgifter til tomgangsleje 

Beslutning

Godkendt, idet Byrådssekretariatet inddrages i det videre forløb.

John Brown Brabant Althoff-Andersen deltog ikke i sagens be-
handling.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Der har i 2009 - og vil i 2010 - være ekstraordinære omstændig-
heder, der fører til øgede udgifter til tomgangsleje. Social- og 
Sundhedsforvaltningen har på den baggrund - og efter ønske fra 
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget - udarbejdet 
en analyse over udgifterne til tomgangsleje samt opstillet løs-
ningsforslag til nedbringelse af lejetabet fremover. Analyse blev 
forelagt på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets 
møde 09.06.2010, Punkt 70, hvor det blev besluttet, at Social- og 
Sundhedsforvaltningen fremlægger sagen for Seniorudvalget 
med henblik på at opnå godkendelse af, at forvaltningen indgår 
aftale med fsb om reduktion af anvisningsretten med 5 3-værel-
ses boliger i Teleparken, samt at anvisningsretten til 6 boliger i 
ældrekollektivet på gyngemosegård overgår fra Trænings- og 
Plejeafdelingen til Psykiatri- og Handicapafdelingen.

Politisk og administrativ forankring af boliganvisning og tom-
gangsleje
Social- og Sundhedsforvaltningens Boligformidling har anvis-
ningsretten i forbindelse med kommunens boligsociale anvisning, 
Trænings- og Plejeafdelingen anviser til ældre- og plejeboligerne, 
mens Psykiatri- og Handicapafdelingen anviser til forvaltningens 
botilbud. Det politiske ansvar for Boligformidlingens og Psykiatri- 
og Handicapafdelingens anvisninger er placeret hos Forebyggel-
ses-, Sundheds- og Handicapudvalget, mens anvisninger af ple-
je- og ældreboliger er forankret under Seniorudvalget. Det sam-
lede budget til tomgangsleje er dog placeret under Forebyggel-
ses-, Sundheds- og Handicapudvalget. 
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Udgifter til tomgangsleje 2009
De samlede udgifter til tomgangsleje og istandsættelse på Fore-
byggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets ramme udgjorde i 
2009, 4,8 mio. kr. Det vedtagne budget var på 1,8 mio. kr., korri-
geret i året til 4,3 mio. kr. Der var således i 2009 et merforbrug 
på ca. 3 mio. kr. i forhold til det vedtagne budget.

Udgifter til lejetab i forbindelse med ældre- og plejeboligerne på 
Trænings- og Plejeområdet udgjorde ca. 3 mio. kr. i 2009. Områ-
det dækker de kommunalt ejede almene ældre- og plejeboliger i 
tilknytning til omsorgscentrene, øvrige almene ældreboliger som 
Trænings- og Plejeafdelingen visiterer til samt de ældrevenlige 
boliger på Jernbanehaven, der udlejes som privat udlejning i 
henhold til Lejeloven. 

Gladsaxe Kommunes store ombygning på ældre- og plejebolig-
området blev afsluttet primo 2010. Således blev 91 nye plejeboli-
ger på Møllegården samt 32 nye ældreboliger på Carl Møllers Al-
lé færdigombygget i 2009. Endvidere overtog Trænings- og Ple-
jeafdelingen anvisningsretten til 32 nybyggede ældreboliger i Te-
leparken. Der har i 2009 været ekstraordinære udgifter til tom-
gangsleje på trænings- og plejeområdet i forbindelse med ibrug-
tagningen af de om- og nybyggede ældre- og plejeboliger. Udgif-
terne forventes at aftage i 2010 i takt med, at boligerne - efter 
endt ombygning - visiteres til målgruppen. I 2010 forventes ikke 
ekstraordinære udgifter til tomgangsleje for plejeboligerne. Imid-
lertid forventes ekstraordinære udgifter i 2010 til tomgangsleje i 
forbindelse med de ældrevenlige boliger. Oversigt over ledige 
ældreboliger opgjort i starten og slutningen af maj 2010 er ved-
lagt som bilag 1.

Det ses af bilag 1, at specielt tre ejendomme har forholdsvist 
mange ledige lejemål. Det drejer sig om Jernbanehaven, hvor 10 
ud af 40 boliger ved udgangen af maj 2010 står tomme, Telepar-
ken, hvor 13 ud af 32 boliger står tomme, samt ældrekollektivet 
på Gyngemosegård, hvor 2 ud af 6 lejligheder gennem længere 
tid har stået tomme. Udlejningsvanskelighederne på de først-
nævnte 2 ejendomme er opstået i sidste del af 2009 og forventes 
fortsat i 2010. Tilsvarende forventes udlejningsvanskelighederne 
på Gyngemosegård fortsat i 2010. Den videre analyse vil derfor 
koncentrere sig om disse 3 ejendomme.

Jernbanehaven
Bebyggelsen Jernbanehaven består af 40 2-værelses boliger, 
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der i dag lejes af Gladsaxe Kommune, som videreudlejer boli-
gerne som ældrevenlige boliger. Kommunens udgifter til tom-
gangsleje var i 2009 ca. 0,3 mio. kr., hvoraf de 0,2 mio. kr. først 
er udgiftsført i 2010. 12 ud af de 40 boliger står i dag tomme. Der 
forventes derfor en yderligere forøgelse af udgifterne til tom-
gangsleje i 2010.

Årsag til tomgangsleje i Jernbanehaven
Udlejningen af boligerne vanskeliggøres ved, at boligerne som 
de eneste udlejes som privat udlejning i henhold til Lejeloven.  
Det er derfor ikke muligt for beboerne at få den samme boligstøt-
te, som ved ældrevenlige boliger i det almene boligbyggeri. Dette 
gør boligerne forholdsvist dyrere at bo i end andre ældrevenlige 
boliger. Af samme årsag er det heller ikke muligt at søge ind-
skudslån i kommunen til boligerne. Huslejen blev i 2008 hævet til 
”det omkostningsbestemte niveau”, hvorfor huslejen i dag ligger 
på niveau med huslejen i kommunens øvrige ældrevenlige boli-
ger. Huslejestigningen blev varslet i 2007. Efterfølgende har 
blandt andet tilgangen af ældrevenlige boliger samt den generel-
le udvikling på boligmarkedet gjort det sværere at udleje boliger-
ne til målgruppen.

Undersøgte muligheder for Jernbanehaven
Social- og Sundhedsforvaltningen har iværksat flere tiltag for at 
få lejlighederne i Jernbanehaven udlejet. 
Trænings- og Plejeafdelingen har annonceret boligerne i kom-
munens lokalblade samt i ældrebladet 60+ med annoncering, 
hvor ældre borgere i Gladsaxe kommune kan blive tildelt en bolig 
uden at være visiteret til denne. Endvidere er forvaltningens visi-
tatorkorps opmærksom på, at der er ledige boliger på Jernbane-
haven, så de kan tænke disse boliger ind, når de har kontakt 
med borgerne. Dette initiativ har hidtil ikke givet nogen nye leje-
re. Endvidere er yngre handicappede via visitation i Trænings- og 
Plejeafdelingen blevet tilbudt en bolig i Jernbanehaven, men der 
har indtil nu ikke været nogen ansøgere. 

Der har været ønske fra Psykiatri- og Handicapafdelingen om, at 
der kunne etableres et tilbud til yngre psykisk handicappede. 
Dette er dog ikke muligt ifølge nuværende kontakt med advokat-
firmaet, som i dag har kontakt med kommunen. Der har været 
afholdt møde med advokatfirmaet om mulighed for at få ændret 
kontrakten, hvilket firmaet gerne vil, men kun mod, at kontraktens 
uopsigelighedsperiode forlænges. Forvaltningen vurderer en 
kontraktforlængelse økonomisk uattraktivt, da lejemålet er relativt 
dyrt, og da en forlængelse af kontraktperioden ikke i sig selv 
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medfører, at tomgangsleje undgås. Kontrakten var uopsigelig i 
15 år med virkning fra 2007, det vil sige 12 år endnu. Forvaltnin-
gen vurderer endvidere, at den nuværende husleje er for høj i 
forhold til, hvad yngre handicappede kan betale. 

Det er undersøgt, om huslejen kan sænkes. Det nuværende le-
jeniveau tager udgangspunkt i kommunens faktiske udgifter til 
ejendommen og er fastsat på baggrund af tidligere foretagne be-
regninger. Der er ikke hjemmel i loven til, at kommunen kan yde 
tilskud til huslejen. Endvidere har huslejenævnet i en kendelse 
angivet huslejeniveauet som værende passende.  

Forvaltningen vurderer, at en ændring af de nuværende visita-
tionskriterier ikke vil give flere ansøgere til de ældrevenlige boli-
ger til Jernbanehaven, men blot føre til, at ventelisten øges for de 
mest søgte boliger, henholdsvis Egegårdsvænge og Brandam-
men. 

Fremadrettede tiltag for at øge udlejningen på Jernbanehaven
På baggrund af Social- og Sundhedsforvaltningens udlejnings-
vanskeligheder til Jernbanehaven vil forvaltningen rette fore-
spørgsel til Socialministeriet med henblik på en dialog omkring 
forskellen i boligstøttereglerne for kommunalt visiterede ældrebo-
liger under henholdsvis Lejeloven og Almenboligloven.

Endvidere vil Social- og Sundhedsforvaltningen intensivere an-
nonceringen af boligerne. I den forbindelse vil Trænings- og Ple-
jeafdelingen udarbejde en kort orientering om Jernbanehaven, 
som fortæller om bebyggelsen, boligernes gode adgangsforhold 
og egnethed for ældre, huslejen samt regler for boligstøtte og 
indskudslån mv. Orienteringen vil blive udsendt sammen med 
brev fra visitationen om forebyggende hjemmebesøg.

Teleparken
Ældreboligerne i Teleparken er opført af fsb i 2009. Gladsaxe 
Kommune har haft visitationsretten til 12 boliger fra maj 2009 og 
til de resterende 20 boliger fra august 2009, i alt 32 ældreboliger. 
Boligerne har 2 værelser på nær 5 store lejligheder, der har 3 
værelser. Kommunens udgift til tomgangsleje udgjorde i 2009 ca. 
1,3 mio. kr. 

Årsag til tomgangsleje i Teleparken
Lejlighederne i Teleparken er nye og attraktivt beliggende. Soci-
al- og Sundhedsforvaltningen vurderer, at lejeledigheden i de 
mindre 2-værelses lejligheder skyldes, at lejlighederne endnu ik-
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ke er kendt blandt målgruppen i lokalmiljøet. Hertil kommer ibrug-
tagningen af kommunens egne ny- og ombyggede boliger samt 
den generelle udvikling i boligmarkedet. Lejeledigheden i de stør-
re 3-værelses lejligheder vurderes primært at skyldes, at lejlighe-
derne er for store til målgruppen. Det forventes derfor, at det ikke 
bliver muligt at udleje de store boliger til målgruppen.

Undersøgte muligheder for Teleparken
Social- og Sundhedsforvaltningen har iværksat flere tiltag for at 
få lejlighederne i Teleparken udlejet. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har 16.07.2009 kontaktet fsb 
for at anmode dem om at være kommunen behjælpelig med at 
udleje boligerne i Teleparken i forbindelse med deres almindelige 
boligudlejning. Boligselskabet har tilkendegivet at ville være be-
hjælpelig, men boligforeningen har selv svært ved at udleje deres 
andel af bebyggelsen. Ligeledes henvises ældre borgere, der ik-
ke opfylder visitationskriterierne, men som forvaltningen har kon-
takt med, til fsb’s udlejning af boligerne. 

Endvidere har forvaltningen undersøgt muligheden for at benytte 
- primært de store lejligheder - til et opgangsfællesskab for auti-
ster. På grund af huslejens størrelse vil et opgangsfællesskab 
kun kunne etableres efter Serviceloven, hvor huslejen delvist be-
tales af kommunen. Dette kræver imidlertid, at statsstøtten til 
byggeriet må opgives, og lånene i byggeriet omlægges. Omlæg-
ning af realkreditlån kræver sikkerhedsstillelse fra kommunens 
side i form af uopsigelighed af lejekontrakten i 30 år. Dette vurde-
res at være uattraktivt for kommunen.

Endelig har fsb annonceret boligerne på internetportalen ”bolig-
basen”. fsb oplyser, at den øgede annoncering af boligerne har 
ført til øget interesse fra målgruppen, og at der allerede nu er fle-
re boliger udlejet også af de boliger, som kommunen har anvis-
ningsret til. Det fremgår således af bilag 1, at der i maj måned 
2010 har været et fald fra 20 til 13 ledige boliger i Teleparken.

Delvis opsigelse af den kommunale anvisningsret til boligerne i 
Teleparken
Social- og Sundhedsforvaltningen vurderer, at der fremadrettet 
vil være behov for at visitere til de mindre 2-værelses boliger i 
Teleparken. Det vurderes, at øget annoncering af boligerne vil 
føre til en øget udlejning fra fsb’s side, ligesom et øget kendskab 
til lejlighederne blandt målgruppen i lokalmiljøet vil medføre, at 
flere kommunalt visiterede borgere vil ønske at bo i Teleparken. 
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Imidlertid vurderer forvaltningen, at de 5 store 3-værelses lejlig-
heder fortsat vil være svære for kommunen at udleje. 

En mulig løsning på problemet med de ledige ældreboliger kunne 
være at opsige aftalen om anvisning til de 5 store 3-værelses bo-
liger i Teleparken. Social- og Sundhedsforvaltningen vil fortsat 
have anvisningsretten til de 27 2-værelses ældrevenlige boliger 
på Tinghøjvej 47. 
Kommunen har ret til at opsige anvisningsaftalen, men fsb bør 
inddrages i vilkårene for opsigelsen, så boligselskabet har mulig-
hed for at vurdere de økonomiske konsekvenser for boligafdelin-
gen. Det må forventes, at der skal være mellem 6 og 12 måne-
ders overdragelse af boligerne, da boligafdelingen er ny, og en 
opsigelse af aftalen kan give boligafdelingen økonomiske pro-
blemer. Ved opsigelse af anvisningsaftalen vil eventuelle udgifter 
til tomgangsleje overgå til boligafdelingen.

På baggrund af ovenstående foreslås, at Social- og Sundheds-
forvaltningen bemyndiges til at indgå i dialog med fsb om vilkår 
for opsigelse af anvisningsaftalen for de 5, 3-værelses boliger på 
Tinghøjvej 47 A. 

Ældrekollektivboliger på Gyngemosegård
Social- og Sundhedsforvaltningen har anvisningsretten til 12 æl-
drekollektivboliger på Gyngemosegård. Boligerne er opdelt i 2 
kollektiver af hver 6 boliger (Mørkhøjvej 146 og 152). På det tidli-
gere Psykiatri- og Handicapudvalgs møde 17.08.2006, punkt 44, 
blev det på grund af udlejningsvanskeligheder til målgruppen 
vedtaget at afvikle det ene ældrekollektiv og lade kollektivets 6 
boliger overgå til handicapformål. Til det andet ældrekollektiv 
henvises fortsat interesserede ældre borgere. Trænings- og Ple-
jeafdelingen har dog gennem lang tid ikke kunnet udleje 2 ud af 
de 6 boliger til ældre. For at begrænse udgifterne til tomgangsle-
je foreslås derfor, at anvisningsretten for disse boliger ligeledes 
overgår til handicapformål. Hermed vil anvisningsretten af alle 12 
boliger ligge i Psykiatri- og Handicapafdelingen med henblik på 
anvisning til psykisk udviklingshæmmede. Forvaltningen foreslår, 
at anvisning af de 2 ledige boliger foretages hurtigst muligt til den 
nye målgruppe, mens de resterende 4 boliger anvises til den nye 
målgruppe efterhånden, som boligerne fraflyttes. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der indgås aftale med fsb om at reducere anvisningsretten
med 5 3-værelses boliger i Teleparken, samt 
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at anvisningsretten til 6 boliger i ældrekollektivet på gyngemo-
segård overgår fra Trænings- og Plejeafdelingen til Psykiatri- 
og Handicapafdelingen.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over ledige ældreboliger

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 09.06.2010, 
Punkt 70 (Åben )



Punkt 51: Budgetbidrag 2011-2014 Seniorudvalget

2009/08044

Bilag

Bilag 1. Budgetbidrag 2011-2014 for Seniorudvalget

Bilag 2. Anlægsønsker fra Seniorudvalget

Bilag 3. Budgetønsker fra råd og brugerbestyrelser
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Dagsordenpunkt

Budgetbidrag 2011-2014 Seniorudvalget 

Beslutning

Forvaltningen orienterede om, at Trænings- og Plejeafdelingens 
MED-udvalg har taget budgetbidraget til efterretning.

Forvaltningen udregner – efter forespørgsel fra udvalget - mer-
udgifterne, hvis det fremover er borgere over 80 år, der tilbydes 
to forebyggende hjemmebesøg årligt på fastsatte datoer.

Et flertal i Seniorudvalget (Erling Schrøder, Bent Greve, John 
Brown Brabant Althoff-Andersen, Serdal Benli, Eva Michaelsen 
og Klaus Kjær) godkendte, at budgetbidrag 2011-2014 indgår i 
det videre budgetarbejde.
 
Ebbe Skovsgaard undlod at stemme.

Gennemgang af sagen

Hermed fremlægges Social- og Sundhedsforvaltningens forslag 
til Seniorudvalgets budgetbidrag for 2011-2014. Budgetbidraget 
bliver efter udvalgets behandling sendt til Budget- og Analyseaf-
delingen og indgår i de samlede budgetdrøftelser.

Det fremskrevne budget for 2011 er korrigeret af Økonomiudval-
get for konsekvenser af pris- og lønudvikling. Herved fremkom-
mer, via det godkendte budgetcirkulære, en korrigeret budge-
tramme. Med udgangspunkt heri er der udarbejdet forslag til Se-
niorudvalgets budgetbidrag 2011-2014. 

Social- og Sundhedsforvaltningen og Budget- og Analyseafdelin-
gen har herudover korrigeret budgetrammen for tekniske korrek-
tioner på drift henholdsvis anlæg som følge af Folketingets lov-
program, vedtagne Byrådsbeslutninger med videre. Der er blandt 
andet korrigeret for et nyt skøn vedrørende befolkningsudviklin-
gens påvirkning af udgiftsbehovet på ældreområdet, som bereg-
nes årligt med udgangspunkt i kommunens demografimodel, jf. 
det fremlagte forslag til budgetbidrag (bilag A1).



Åben

Seniorudvalget, 
17.06.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00Ø02
2009/08044 2

Efter Seniorudvalgets behandling af budgetbidraget vil udvalgets 
budgetramme blive justeret som følge af yderligere tekniske kor-
rektioner, hvilket bliver indarbejdet i Seniorudvalgets budgetram-
me inden den endelige behandling i efteråret af Gladsaxe Kom-
munes samlede budget. Dette omfatter konsekvenser af ny lov-
givning på hjælpemiddelområdet, som det ikke har været muligt 
at indregne på nuværende tidspunkt. Disse kommende, supple-
rende tekniske korrektioner er i budgetbidragets bilag A1 marke-
ret med blanke felter.
    
Målsætninger og resultatkrav
Fagudvalgene skal behandle forslag til målsætninger og resultat-
krav på eget område inden behandlingen af kommunens samle-
de budgetbidrag.

På Seniorudvalgets møde 06.05.2010, Punkt 41, blev Social- og 
Sundhedsforvaltningens forslag til målsætninger og resultatkrav i 
budget 2011-2014 på Seniorudvalgets område forelagt. Udvalget 
tog forvaltningens indstilling til efterretning. 

Seniorudvalgets målsætninger og resultatkrav for 2011 er indar-
bejdet i det vedlagte forslag til budgetbidrag.

Budgetbidrag
Budgetbidraget (bilag 1) er som foreskrevet i budgetcirkulæret 
specificeret i en række bilag. Det drejer sig om følgende:

A. Overensstemmelse med driftsrammen    

Underbilag A1 - Uddybning af tekniske korrektioner og min-
dreudgifter som følge af demografi i forhold til den fremskrev-
ne budgetramme. 

Underbilag A2 - Beskrivelse af forslag til ændringer af aktivite-
terne indenfor rammen med hensyn til indhold, målsætninger 
og økonomi.                         

B. Opstilling af driftsbudget   

C. Bemærkninger til driftsbudgettet 

D. Drift: Ønsker til nye aktiviteter, der ikke er indarbejdet i 
     budgetbidraget   

Underbilag D1 - Uddybning af ønsker med hensyn til indhold, 
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målsætninger og økonomi.

E. Forslag til finansiering af ønsker 

Underbilag E1 - Beskrivelse af finansieringsforslag med hen-
syn til indhold, målsætninger personalemæssige konsekven-
ser og økonomi.

H. Demografiske merudgifter

I. Overensstemmelse med anlægsrammen

J. Bemærkninger til anlægsbudget i hele 4-årsperioden

K. Anlæg: Ønsker til nye projekter, der ikke er indarbejdet i bud-
getbidraget 

Underbilag K1 – Beskrivelse af ønsker til nye anlægsprojekter

L. Takstbilag

M. Status på beslutningsnoter

Ad bilag A1 og bilag A2 – Overensstemmelse med driftsrammen, 
ramme 1 og 2
På Økonomiudvalgets møde 06.04.2010, Punkt 105, blev der i 
forbindelse med budgetcirkulæret godkendt to tekniske korrek-
tioner på udvalgets område. Den første korrektion vedrører bud-
gettering til servicearealerne i forbindelse med ældre- og plejebo-
liger. Den anden korrektion vedrører budgettering til Gladsaxe 
Kommunes Rengøringsservice for rengøring på det i foråret 2010 
nyopstartede Genoptræningscenter.

Derudover har, som anført, Social- og Sundhedsforvaltningen og 
Budget- og Analyseafdelingen korrigeret budgetrammen for de 
økonomiske virkninger af punkter på lovprogrammet m.v.

Endelig lægger Social- og Sundhedsforvaltningen op til, at der 
inden for den nuværende budgetramme gennemføres en budge-
tomplacering vedrørende øget kompetenceudvikling, jf. bilag A2 i 
budgetbidraget.

Ad bilag B – Opstilling af driftsbudgettet
Heri er udarbejdet en oversigt over Seniorudvalgets samlede 
driftsbudget for budget 2011 samt overslagsårene 2012-2014. 
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Ad bilag C – Bemærkninger til driftsbudgettet
Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder er indarbejdet 
i bemærkningerne til driftsbudgettet.

Ad bilag D + E + K – Driftsønsker, finansieringsforslag og an-
lægsønsker
Der er ikke opstillet nogen driftsønsker til budget 2011-2014. Set 
over hele budgetperioden skal der anvises finansieringsforslag 
svarende til 50 pct. af ønskerne til driftsbudgettet. 

Der er foreslået et ønske vedrørende et nyt anlægsprojekt i bud-
getperioden. 

Ad bilag H – Demografiske merudgifter
På Seniorudvalget forventes der i budgetperioden 2011-2014 at 
være en demografisk merudgift på 2,1 mio. kr. i budgetåret 2011. 
Korrektionen er en følge af kommunens demografimodel.

Til brug for Budgetbidraget 2011-2014 har der været nedsat en 
arbejdsgruppe bestående af medarbejdere fra Social- og Sund-
hedsforvaltningen og Budget og Analyseafdelingen. Arbejds-
gruppen har revideret den eksisterende demografimodel til frem-
skrivning af udgifterne på ældreområdet, så den indregner en 
korrektion for sund aldring, baseret på en fremskrivning i den så-
kaldte DREAM-model af udgifterne til ældrepleje for landet som 
helhed. Fra og med budget 2011 er der også indført en efterre-
gulering af befolkningsprognosen, så det endelige budget opgø-
res ud fra det faktiske folketal per 01.01.2011.  

Ad bilag I + J – Overensstemmelse med anlægsrammen
Af bilagene fremgår de anlægsprojekter, der allerede er afsat rå-
dighedsbeløb til i budget 2011-2014. Desuden fremgår de projek-
ter, hvortil der ønskes givet anlægsbevilling i forbindelse med 
budgetvedtagelsen. Økonomiudvalget har indskærpet, at der 
hvert år skal foretages en økonomisk og indholdsmæssig gen-
nemgang af alle anlægsprojekter, hvortil der allerede er afsat rå-
dighedsbeløb.

Ad bilag L – Takstbilag
Af bilaget fremgår en oversigt over udvalgets takster for budget 
2011-2014.

Ad bilag M - Opfølgning på beslutningsnoter fra budget 2010
Der er ikke i budget 2010 beslutningsnoter på Seniorudvalgets 
område. 
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MED-udvalgenes behandling
Trænings- og Plejeafdelingen samt Sundheds- og Rehabilite-
ringsafdelingens MED-udvalg har henholdsvis 15.06.2010 og 
26.05.2010 drøftet udkastet til budgetbidrag for 2011-2014. 
Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingens MED-udvalg havde in-
gen bemærkninger til sagen. Referatet fra Trænings- og Plejeaf-
delingens MED-udvalgsmøde vil blive omdelt på mødet til udval-
gets medlemmer. 

Ønsker til budget 2011-2014 fra råd og brugerbestyrelser under 
Seniorudvalget 
På Seniorudvalgets møde 15.04.2010, Punkt 33, behandlede 
udvalget budgetønsker fra råd og brugerbestyrelser under Senio-
rudvalget. Udvalget tog på mødet budgetønskerne til efterretning.

I forlængelse af udvalgets behandling har Social- og Sundheds-
forvaltningen udarbejdet et notat med en nærmere redegørelse 
for budgetønske fremsendt af Omsorgscentret Egegårdens brug-
er- og pårørendebestyrelse vedrørende en gangsti eller tunnel 
mellem bygningerne på Egegården. Notatet er vedlagt som bilag 
2.

Budgetønskerne fra råd og brugerbestyrelser er vedlagt som bi-
lag 3.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetbidrag 
2011-2014 indgår i det videre budgetarbejde.

Bilag

Bilag 1. Budgetbidrag 2011-2014 for Seniorudvalget
Bilag 2. Anlægsønsker fra Seniorudvalget
Bilag 3. Budgetønsker fra råd og brugerbestyrelser

Relateret behandling

Økonomiudvalget 06.04.2010, Punkt 105 (Åben )
Seniorudvalget 15.04.2010, Punkt 33 (Åben )
Seniorudvalget 06.05.2010, Punkt 41 (Åben )



Punkt 52: Drøftelse af Seniorudvalgets udmøntning af principper for
borgerinddragelse

2010/02838

Bilag

Bilag 1. Oversigt over eksisterende borger- og brugerinddragelse på Seniorudvalgets område
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Dagsordenpunkt

Drøftelse af Seniorudvalgets udmøntning af principper for 
borgerinddragelse 

Beslutning

Drøftet. Udvalget ønsker tilføjet ”Kommunikations- og” til 4. dot 
under overskriften ”Metoder og proces”, så teksten herefter lyder: 

 Kommunikations- og inddragelsesformerne tilpasses mål-
grupperne

 
Forvaltningen forelægger på baggrund af udvalgets bemærknin-
ger et forslag til en udmøntningsplan for udvalget efter sommer-
ferien.

Gennemgang af sagen

I fortsættelse af Byrådets vedtagelse af principperne for borger-
inddragelse i Gladsaxe Kommune 10.03.2010, Punkt 39, fore-
lægges hermed et oplæg med overordnede forslag til udmønt-
ning af principperne på Seniorudvalgets område til drøftelse. 

På baggrund af drøftelsen af disse overordnede forslag eller te-
maer vil Seniorudvalget få forelagt en konkret udmøntningsplan 
til beslutning efter sommerferien. 

Udmøntningsplanen vil efterfølgende indgå i Byrådets samlede 
udmøntningsplan. 

Herunder de vedtagne principper, og derefter forvaltningens op-
læg til drøftelse. 

Principper for borgerinddragelse i Gladsaxe Kommune, vedtaget 
af Byrådet 10.03.2010. 

Byrådet ønsker i højere grad at inddrage borgerne forud for be-
slutninger og som led i udviklingen af kommunens tilbud. 
Formålet med disse principper er at skitsere Byrådets ønsker til 
borgerinddragelse i Gladsaxe Kommune. 
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Formålet med borgerinddragelse
Borgerinddragelse i Gladsaxe Kommune skal bidrage til: 

 at skabe konstruktiv kontakt mellem de folkevalgte og 
borgerne

 at kvalificere Byrådets og fagudvalgs beslutninger
 at give Byrådet tilbagemeldinger om kommunens politik og 

praksis
 at involvere en bred skare borgere, også de, der ellers 

sjældent blander sig i debatten
 at orientere borgerne godt om sager, der vedrører dem 
 at skabe fællesskab og fælles forståelse

Metoder og proces
Borgerinddragelse kan have mange former. Antallet af involvere-
de borgere kan variere. Nogle gange består borgerinddragelse af 
et enkelt arrangement, mens der i andre tilfælde er tale om tilba-
gevendende borgerinddragelse. 

God borgerinddragelse i Gladsaxe Kommune skal være præget 
af gennemsigtighed, variation og involvering. Det indebærer at: 

 det er klart for borgerne, hvilken form for indflydelse de 
har, og hvilke beslutninger, der er politikernes

 det kommunikeres klart i hvilken sammenhæng, borger-
inddragelsen sker

 der inviteres tydeligt til inddragelse, og der kvitteres for bi-
drag

 Kommunikations- og inddragelsesformerne tilpasses mål-
grupperne

 inddragelsesformerne lægger op til, at der fremkommer 
ideer og tilbagemeldinger fra borgerne

 borgerne er i dialog om det politiske oplæg, men også i 
dialog om hinandens ønsker og holdninger.

Deltagerne
Kriterierne for hvilke borgere, der er vigtige interessenter, er for-
skellige fra sag til sag. Men det bør i hvert tilfælde overvejes: 

 om der skal gøres en særlig indsats for at inddrage de in-
teressenter, der ikke normalt markerer sig

 om der skal tænkes på de deltagende borgere som bruge-
re (af bestemte tilbud) eller som medborgere i almindelig-
hed

 om foreninger mv. kan tale på en målgruppes vegne, eller 
om også ikke-organiserede stemmer skal inviteres og sø-
ges involveret
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Overblik over aktuel (og nylig) borgerinddragelse på Seniorud-
valgets område
Den politiske kontakt sker primært gennem de enkelte Byråds-
medlemmers deltagelse i de formelle organer i form af Bruger- 
og Pårørenderåd på kommunens omsorgscentre samt i bruger-
bestyrelsen på kommunes selvejende plejehjem Hareskovbo. 

Der er en formaliseret dialog mellem Seniorudvalget og Senior-
rådet i form af to halvårlige møder. Desuden inddrages Seniorrå-
det og Bruger- og Pårørenderådene – dels i form af høringer, 
dels gennem repræsentation og deltagelse i arbejdsgrupper, når 
udvalget har større principielle sager eller projekter. Det være sig 
f.eks. udarbejdelse af politikker, strategier, store anlægssager, 
renovering af ældre- og plejeboliger. Oversigt over eksisterende 
borger- og brugerinddragelse på udvalgets område er vedlagt 
som bilag 1. 

Inspiration på Seniorudvalgets område
Der har været tradition for bruger- og borgerinddragelse på Seni-
orudvalgets område i mange år. 

Inddragelse via arbejdsgrupper
Der har været forsøg med forskellige former for bruger- og bor-
gerinddragelse i form af nedsættelse af arbejdsgrupper, hvor 
brugere/borgere har været repræsenteret, f.eks. i forbindelse 
med udarbejdelse af kommunens demenspolitik, ernæringspoli-
tik, tilgængelighedspolitik samt ved de mange om- og nybygnin-
ger samt endelig etablering af servicebussen. I de respektive ar-
bejdsgrupper blev således repræsentanter for Seniorudvalget 
samt Bruger- og Pårørenderådene inddraget. 

Inddragelse via høringer
Der har været gennemført høringer i Seniorrådet og Bruger- og 
Pårørenderådene på kommunens omsorgscentre på området, 
som forekom relevant for de to respektive råd.   

Inddragelse via evalueringer
På tilbuds- og aktivitetsområdet i forbindelse med ture, rejser og 
kurser har der været positive erfaringer med uformel borger- og 
brugerinddragelse dels gennem informations- og inspirationsmø-
der, hvor brugerne på et tidligt tidspunkt høres og inddrages i ak-
tivitetstilbuddenes art og udformning, dels gennem efterfølgende 
evalueringer. 

Inddragelse via brugerundersøgelse
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Der har været gennemført flere brugerundersøgelser på ældre-
området blandt andet i 2008, 2009 og 2010 med henblik på at 
undersøge borgernes tilfredshed med tilbuddene på ældreområ-
det. Det er allerede besluttet, at der i forbindelse med Kommune-
strategi 2010-2013 skal gennemføres brugerundersøgelser i 
2012 og 2014. 

Forslag til elementer i Seniorudvalgets udmøntningsplan
Seniorudvalget skal med denne drøftelse tage stilling til hvilke 
overordnede hensyn og ønsker til borger- og brugerinddragelsen, 
som skal tilgodeses i forbindelse med, at udvalget skal udmønte 
principperne for borgerinddragelse inden for dets ansvarsområ-
de. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har nedenfor redegjort for tre 
mulige forslag til sådanne overordnede temaer for det videre ar-
bejde med udmøntningen af principperne for borgerinddragelse. 
Afhængig af udvalgets tilslutning til – og prioritering af – de tre 
forslåede temaer samt eventuelle supplerende temaer, vil for-
valtningen efter sommerferien forelægge forslag til udvalgets 
udmøntningsplan med konkrete forslag til ændringer i borgerind-
dragelsen indenfor Seniorudvalgets ansvarsområde. 

Temaerne vedrører ”brugerinddragelse” – frem for ”borgerind-
dragelse”, da det primært er brugerne selv og deres pårørende, 
der har interesse i arbejdet på udvalgets område. Det skal be-
mærkes, at Social- og Sundhedsforvaltningen har valgt at fore-
lægge de samme tre overordnede temaer for Seniorudvalget og 
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget. 

Ændrede rammer for dialog mellem Byrådet, Seniorudvalget, 
Seniorrådet og Bruger- og Pårørenderådene 
Et muligt tema for det videre arbejde med udmøntningen af prin-
cipperne for borgerinddragelse på Seniorudvalgets ansvarsom-
råde kunne være at overveje, hvordan man sikrer, at Seniorud-
valgets medlemmer har et bredt og velfunderet kendskab til for-
holdene på kommunens omsorgscentre, herunder hvordan disse 
opleves af brugerne / beboerne selv – og samtidig understøtte, at 
brugerne / beboerne får størst mulig indflydelse på og inddrages i 
tilrettelæggelsen af tilbuddenes drift og dagligdag samt ved fast-
læggelse af retningslinjerne for kostplaner, arbejdsrutiner, aktivi-
teter, samvær mv.

Konkret kunne det således overvejes at lade den politiske re-
præsentation i Bruger- og Pårørenderådene erstatte af et eller 
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flere årlige møder mellem udvalget og Bruger- og Pårørenderå-
dene. Man kunne samtidig overveje, om Seniorrådet også skulle 
deltage i disse møder med henblik på at skabe en åben og kon-
struktiv dialog mellem brugerne og Seniorudvalgets medlemmer. 
En sådan udvidet kontakt vil kunne bidrage til en større indsigt i 
de politiske fokusområder hos Bruger- og Pårørenderådene og 
Seniorrådet samt været med til at understøtte et helhedssyn på 
området. 

Det skal i denne sammenhæng bemærkes, at der, som en del af 
regeringens regelforenklingsprogram, er stillet forslag om, at for-
pligtelsen til, at der skal nedsættes Bruger- og Pårørenderåd i 
plejehjem mv. efter servicelovens § 17 ophæves. Formålet er at 
give kommunalbestyrelsen og boligtilbuddene større frihed til at 
tilrettelægge organiseringen og inddragelsen af beboerne og de-
res pårørende på plejehjem mv.  

Det kunne endvidere overvejes, om Seniorrådets to årlige møder 
med Seniorudvalget skulle erstattes af et årligt møde med Byrå-
det. 

Tidlig brugerinvolvering i forbindelse med etablering af nye tiltag
Et andet muligt tema for det videre arbejde med udmøntningen af 
principperne for borgerinddragelse på Seniorudvalgets område, 
kunne være at overveje, hvordan man i forbindelse med udviklin-
gen og etableringen af nye tiltag kan inddrage brugerne tidligere, 
end det er tilfældet i dag, hvor brugerne fortrinsvis involveres i 
slutningen af en proces, igennem en formel skriftlig høring. 

Denne tidlige brugerinvolvering etableres som et supplement til, 
men ikke en afløsning af den mere formelle høring. Metoden sik-
rer, at brugernes erfaringer og ideer inddrages og indarbejdes 
mere, end det er tilfældet i dag. 

En variant af tidlig brugerinvolvering er brugerdreven innovation. 
Her udvikles tiltag på baggrund af brugernes erfaringer og dialog 
om borgernes behov. Brugerdreven innovation kan efter forvalt-
ningens vurdering med fordel anvendes både på ældreområdet, 
og indenfor aktivitets-, forebyggelses- og sundhedsområdet. 

Bredere dialog mellem Seniorudvalgets politikere og brugerne
Endelig kunne et tema for det videre arbejde med udmøntningen 
af principperne for borgerinddragelse på Seniorudvalgets an-
svarsområde være, hvordan man kan sikre, at brugerinddragel-
sen ikke alene omfatter ”’Tordenskjolds soldater”, men også 
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rækker ud til brugere og pårørende, der ikke i forvejen er aktive i 
diverse råd, bestyrelser mv. Et særligt fokusområde kunne i den 
sammenhæng være udsatte, sårbare og ensomme grupper. 

At skabe dialog med disse umiddelbart mere passive grupper af 
brugere og pårørende stiller store krav til de metoder for bruger-
inddragelse, der tages i brug. Det kan i den forbindelse overve-
jes, hvordan politikerne i højere grad kan komme til brugerne, 
herunder hvordan de allerede eksisterende muligheder for dialog 
med borgerne udnyttes mere, f.eks. i forbindelse med Gladsaxe-
dagen, valgmøder på omsorgscentrene, kommunens skovture, 
Sølystkurser og Gladsaxe-ture samt Seniorrådets temadage. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøf-
telse. 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over eksisterende borger- og brugerinddragelse 
på Seniorudvalgets område

Relateret behandling

Byrådet 10.03.2010, Punkt 39 (Åben )



Punkt 53: Fælles studietur for Forebyggelses-, Sundheds- og
Handicapudvalget og Seniorudvalget efteråret 2010

2010/01219

Bilag

Bilag 1. Uddybning af de tre forslag til rejsemål for FSHU og SEU 2010

Bilag 2. Oversigt over anvendte teknologiske hjælpemidler
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Dagsordenpunkt

Fælles studietur for Forebyggelses-, Sundheds- og Handi-
capudvalget og Seniorudvalget efteråret 2010 

Beslutning

Godkendt, at Seniorudvalgets studietur går til West Lothian i 
Skoland 07.10.2010 – 09.10.2010 sammen med Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalget.

Gennemgang af sagen

Der er tradition for, at hvert fagudvalg én gang i løbet af valgperi-
oden har mulighed for at tage på en studietur. Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalget og Seniorudvalget har givet ud-
tryk for, at de ønsker at foretage en fælles studietur med fokus 
på forebyggelse, sundhedsfremme og rehabilitering. Da forebyg-
gelse, sundhedsfremme og rehabilitering allerede er på dagsor-
denen i hele Social- og Sundhedsforvaltningen, ønsker udvalge-
ne, at studieturen skal afvikles allerede i andet halvår af 2010, 
som også i forvejen var afsat til tur for Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalget.

Den nylige omstrukturering i Social- og Sundhedsforvaltningen 
blev iværksat med henblik på at forberede forvaltningen på de 
udfordringer, der vil komme i løbet af de næste 10 år. Det drejer 
sig kort fortalt om den demografiske udvikling, omlægningen af 
det danske sundhedsvæsen, de nye teknologiske hjælpemidler 
og de generelle samfundsmæssige forhold.

Det er Social- og Sundhedsforvaltningens hensigt at imødekom-
me disse udfordringer ved dels at implementere rehabilitering 
herunder forebyggelse og sundhedsfremme i samarbejdet med 
borgerne, og dels at udnytte de teknologiske hjælpemidler i vi-
dest muligt omfang.

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget og Seniorud-
valget har på den baggrund givet udtryk for, at de gerne vil på en 
studietur, hvor der er mulighed for at indhøste erfaringer inden 
for disse områder.
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Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår derfor et af nedenstå-
ende tre rejsemål, som er relevante byer med fokus på netop 
forebyggelse, sundhedsfremme og rehabilitering, men med hver 
deres vinkel og fokus. Fælles for destinationerne er, at de står 
overfor de samme udfordringer, som vi ser i Gladsaxe (bilag 1 og 
2):

1. Östersund i Sverige i kombination med Trondheim i Norge
2. Larvik i Norge
3. West Lothian i Skotland

Budget
Når Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget og Senio-
rudvalget har besluttet sig for rejsemålet herunder, hvor mange 
udvalgsmedlemmer, der ønsker at deltage, vil der blive udarbej-
det et samlet prisoverslag, der vil blive forelagt de to udvalg og 
derefter Økonomiudvalget.
 
Rejseplan
Når Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget og Senio-
rudvalget har besluttet sig for rejsemålet, herunder drøftet even-
tuelt tidspunkt for turen, vil der blive udarbejdet en rejseplan og 
et detaljeret program.

En enslydende sag er behandlet på Forebyggelses-, Sundheds- 
og Handicapudvalgets møde 09.06.2010, Punkt 78.

Sagen forelægges igen på Forebyggelses-, Sundheds- og Han-
dicapudvalgets møde 18.08.2010 og på Seniorudvalgets møde 
26.08.2010 med forslag til program og økonomi for studieturen. 
En samlet sag forelægges på Økonomiudvalgets møde 
21.09.2010.

 Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at Seniorudvalget drøfter eventuelt tidspunkt for turen,

at udvalget beslutter hvilken af de tre foreslåede studieture, de 
ønsker at foretage, herunder hvor mange udvalgsmedlemmer, 
der ønsker at deltage, og

at rejsen skal foretages sammen med Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalget forudsat, at der er enighed om 
destinationen. 
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Bilag

Bilag 1. Uddybning af de tre forslag til rejsemål for FSHU og SEU 
2010
Bilag 2. Oversigt over anvendte teknologiske hjælpemidler

Relateret behandling
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Bilag

Bilag 1. Driftsoverenskomst

Bilag 2. Eksisterende aftaler med Hareskovbo
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Dagsordenpunkt

Ny varig driftsaftale med Hareskovbo 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 17.08.2010
Byrådet 01.09.2010

Gennemgang af sagen

Hareskovbo er en selvejende institution, som varetager driften af 
plejeboligbebyggelsen Hareskovbo, køkken og plejeopgaver, 
som beboerne i bebyggelsen er visiteret til. Hareskovbo har 
igennem mange år haft en driftsoverenskomst med kommunen. I 
forbindelse med ombygningen af Hareskovbo blev der vedtaget 
et midlertidigt tillæg til den eksisterende driftsoverenskomst.

Byggeriet er nu afsluttet, og der er behov for en revision af drifts-
aftalen med Hareskovbo. Dels er antallet af boliger reduceret fra 
92 til 82, og dels skal driftsoverenskomsten fremadrettet tage 
højde for, at der er tale om almene boliger og ikke institutions-
byggeri. Endelig er aftalen gennemskrevet og moderniseret i for-
hold til tidligere aftaler. 

Det udkast, som forlægges til behandling, er udarbejdet i samar-
bejde med administrationen for Hareskovbo, advokatfirmaet Arup 
og Hvidt. Forslaget er behandlet af Hareskovbos bestyrelse  
25.03.2010.

I forbindelse med byggesagen og med udgangspunkt i den mid-
lertidige driftsoverenskomst er Hareskovbos budget løbende ble-
vet tilpasset, og den aftale, der lægges op til her, tager udgangs-
punkt i det eksisterende budget.

Hareskovbos bestyrelse har givet udtryk for en række ønsker til 
den nye overenskomst:
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Bestyrelsen ønsker ikke, at Hareskovbo kommer over på en 
BUM-model. Bestyrelsen ønsker endvidere, at Hareskovbos 
økonomi kommer til at ligge på samme niveau som kommunens 
øvrige omsorgscentre. Dette er efterkommet i den foreliggende 
aftale. 

Der er dog fra kommunens side lagt op til en vis for form fleksibi-
litet, idet boliger, som ikke anvendes gennem længere tid, kan 
opsiges, således at kommunen ikke skal betale den udgift til 
plejen, som er knyttet til boligen. Hareskovbos bestyrelse udtryk-
te bekymring vedrørende dette punkt.

Hareskovbos budget svarer til det, der er afsat til de kommunale 
omsorgscentre til de tilsvarende opgaver.

Bestyrelsen ønsker, at kommunen indgår en aftale, som rækker 
mindst 20 år frem i tiden, fra aftalen indgås. Dette skyldes, at 
kreditforeningen (BRF) ved omlægning af byggelån har bedt om 
en kommunal garanti for kommunens anvendelse af Hareskovbo 
i 20 år. På Byrådets møde 12.12.2007, sag nr. 196, har kommu-
nen allerede givet denne garanti, men da byggelånet først kon-
verteres nu, må garantien forlænges til 2030.

Kriditforeningen (BRF) har stillet krav om, at der afdrages på de 
lån, som er optaget til at finansiere opførelsen af servicearealer-
ne. Den værdi, der dermed opbygges i Hareskovbo, tilhører den 
selvejende institution, men vil kunne anvendes i forbindelse med 
eventuelle kommende istandsættelser eller lignende.

Udkast til ny driftsaftale vedlægges som bilag 1 (incl. bilag) og 
tidligere aftaler med Hareskovbo vedlægges som bilag 2.

Det er også nødvendigt, at vedtægterne for Hareskovbo gen-
nemskrives i forhold til, at der nu er tale om almene ældreboliger 
og ikke plejehjemspladser. Det har imidlertid ikke været muligt for 
Hareskovbos administrator at få dette gjort endnu. De nye 
vedtægter forelægges til godkendelse i kommunen, når de er 
udarbejdet og godkendt af Hareskovbos bestyrelse.

Undtagelse for annonceringspligt
01.07.2007 trådte tilbudslovens regler om annonceringspligt i 
kraft. Disse regler betyder i nogle tilfælde, at selvejende institu-
tioner skal annonceres ved fx ændring i driftskontrakten eller 
større ændringer i budgetforudsætningerne med henblik på, at 
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andre potentielle leverandører kan give et tilbud på opgaven. 
Konkurrencestyrelsen har nu offentliggjort notatet "In-house be-
grebets betydning for kommunal aftaleindgåelse med selvejende 
institutioner". Med udgangspunkt i denne vejledning vurderer for-
valtningen, at Hareskovbo ikke er omfattet af forpligtigelsen til at 
annoncere. 

Denne vurdering bygger på: 
1. at Hareskovbo udfører hovedparten af sin virksomhed sam-

men med kommunen. 
2. at kommunen underkaster Hareskovbo en kontrol, der svarer 

til den kontrol, kommunen fører med sine egne institutioner. 

Disse kriterier benævnes henholdsvis ”virksomhedskrite-
riet” og ”kontrolkriteriet”. Kriterierne skal begge opfyldes 
for, at in-house begrebet kan finde anvendelse. In-house 
begrebet er en undtagelse til udbudsreglerne.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at ny driftsove-
renskomst med den selvejende institution Hareskovbo indgås 
som foreslået.

Bilag

Bilag 1. Driftsoverenskomst
Bilag 2. Eksisterende aftaler med Hareskovbo

Relateret behandling

Byrådet 12.12.2007, Punkt 196 (Åben)
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Dagsordenpunkt

Influenzavaccination i Gladsaxe 2010 

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

Siden 2003 har Danske Lægers Vaccinations Service (DLVS) va-
retaget opgaven med at tilbyde gratis influenzavaccination til alle 
kommunens ældre over 65 år, førtidspensionister, kronikere mv., 
herunder hjemmevaccination af borgere, som enten ikke kan el-
ler har meget svært ved at bevæge sig. 

Gladsaxe Kommune har i samarbejde med DLVS udsendt et år-
ligt brev med tilbud om influenzavaccination til målgruppen. Des-
uden har kommunen stillet lokaler til rådighed for DLVS til Åbent-
Hus-arrangementer på centrale steder i kommunen til afvikling af 
vaccinationen.  

I 2009 tilbød DLVS som noget nyt også influenzavaccination til 
alle kommunens medarbejdere, herunder sundhedspersonalet, til 
120 kroner pr. medarbejder. Det er uvist, hvor mange af kommu-
nens medarbejdere, der benyttede sig af tilbuddet. 

Resultatet af influenzavaccinationen i 2009 viste, at i alt 3000 
Gladsaxe-borgere benyttede sig af DLVS´s tilbud om influenza-
vaccination, enten ved Åbent-Hus-arrangement, ved at blive vac-
cineret i eget hjem eller på et af kommunens omsorgscentre.  

Henvendelse fra Gladsaxe Lægelaug
09.02.2010 modtog Gladsaxe Kommunes Forebyggelses-, 
Sundheds- og Handicapudvalg et brev fra Gladsaxe Lægelaug, 
hvori Lægelauget gør opmærksom på, at de tilbyder de samme 
ydelser via deres overenskomst med Regionerne (bilag 1). 

I brevet opfordres kommunen til at understøtte borgerne i at gøre 
brug af vaccinationstilbud hos de praktiserende læger, idet de 
mener, at opgaven naturligt hører hjemme hos de praktiserende 
læger, da de er i besiddelse af alle oplysninger på borgeren om-
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kring kroniske sygdomme, medicin, tidligere vaccinationer mm. 
Desuden nævnes, at lægerne har en interesse i at få registreret 
hvilke af deres patienter, der er influenzavaccineret, for at kunne 
rådgive og behandle patienterne bedst muligt. 

Endelig nævnes i brevet, at lægerne, på anmodning fra borgeren 
eller eventuelt en anden person, som henvender sig på borge-
rens vegne, gerne giver influenzavaccination, enten i egen læge-
praksis eller i borgerens hjem/plejehjem for bevægelseshæm-
mede borgere.  

Tilbuddet fra DLVS 
Tilbuddet fra DLVS omfatter dels gratis vaccination i eget hjem 
for bevægelseshæmmede borgere, dels tilbud for de mobile bor-
gere om at møde op til DLVS´s Åbent-Hus-arrangementer på alle 
kommunens omsorgscentre, Hovedbiblioteket, Aktivcentret, Høje 
Gladsaxe samt i DLVS på Gladsaxevej. Vaccinationen er gratis 
for risikogrupperne; for øvrige borgere er prisen 150 kr. til Åbent-
Hus-Arrangementet.

Vaccination på omsorgscentrene
Forud for Åbent-Hus-arrangement på kommunens omsorgscen-
tre har medarbejderne på centrene undersøgt hvilke borgere, der 
ønsker vaccination, og der udarbejdes en liste til DLVS. De på-
gældende borgere vaccineres på dagen, og det noteres i kom-
munens omsorgssystem. 

Hjemmevaccination
Ved hjemmevaccination udsender kommunen hvert år i samar-
bejde med DLVS et brev til alle hjemmehjælpsmodtagere i 
Gladsaxe, som får 3 timers hjemmehjælp eller mere, og som be-
finder sig i risikogruppen og opfylder kravene omkring hjemme-
vaccination. Udtrækket af borgerne foretages via kommunens 
omsorgssystem. Vedlagt kommunens brev er invitation fra DLVS 
med tilbagemeldingskupon, som borgeren skal returnere udfyldt.   

I brevet oplyses, at vaccinationen i eget hjem er gratis for borge-
re over 65 år, førtidspensionister eller risikopatienter/kronisk sy-
ge. Desuden fremgår, at ægtefæller/samlever kan blive vaccine-
ret gratis, hvis pågældende hører ind under en af de tre oven-
nævnte grupper. Er man ikke omfattet af gratisordningen, koster 
vaccinationen i eget hjem 282 kroner.

Af brevet fremgår, at tilmelding til vaccination i eget hjem kan be-
stilles telefonisk via DLVS i september/oktober eller elektronisk 
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via hjemmesiden www.stopinfluenza.dk

Endelig oplyser og henviser kommunen i brevet til, at man også 
kan blive vaccineret hos egen læge.

Vaccination via de praktiserende læger 
Tilkendegivelsen fra Gladsaxe Lægelaug om, at de praktiserende 
læger fremadrettet ønsker at overtage opgaven med influenza-
vaccination af kommunens borgere har været drøftet igennem et 
stykke tid i Trænings- og Plejeafdelingen samt Sundheds- og 
Rehabiliteringsafdelingen og blandt praksiskonsulenterne.
 
Det er imidlertid forvaltningens opfattelse, at det kan være pro-
blematisk at imødekomme Lægelaugets ønske, idet der henvises 
til, at missionen mislykkedes sidste gang, da de praktiserende 
læger håndterede opgaven. Grunden var, at nogle af lægerne ik-
ke tog ud i borgerens eget hjem og foretog vaccinationen med 
det resultat, at mange af kommunens ældre og svage ikke blev 
vaccineret. 

Fortsat samarbejde med DLVS
Den uheldige håndtering af opgaven fra de praktiserende lægers 
side betød, at kommunen i 2003 valgte at indgå i et samarbejde 
med DLVS om influenzavaccinationen, som fungerer tilfredsstil-
lende. 
Dette samarbejde med DLVS ser forvaltningen gerne fortsætter 
efter den nuværende procedure, hvor DLVS på en hensigtsfuld 
måde varetager og håndterer alle opgaver i forbindelse med vac-
cinationen. 

Det betyder, at kommunen ikke behøver at afse ressourcer til at 
kontakte kommunens 583 plejeboligbeboeres egne læger for at 
sikre, at vaccinationen finder sted. Ligesom det betyder, at DLVS 
organiserer og foretager hjemmevaccinationen hos såvel bevæ-
gelseshæmmede borgere i eget hjem som hos beboere på om-
sorgscentrene.   

Det er forvaltningens vurdering, at såfremt vaccination hos egen 
praktiserende læge skal være et realistisk alternativ til det tilbud, 
som DLVS tilbyder i dag, så bør Gladsaxe Lægelaug opfordres til 
at finde en konkret løsning på opgaven, som sikrer samme gode 
service for borgere, som DLVS tilbyder borgerne i dag.  

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at kommunen 
fastholder den nuværende procedure og samarbejdet med DLVS 

http://www.stopinfluenza.dk/
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vedrørende håndteringen af gratis influenzavaccination af alle 
kommunens ældre over 65 år, førtidspensionister, kronikere mv. 
samt immobile borgere. 

Bilag

Bilag 1 Brev fra Gladsaxe Lægelaug til FSHU

Relateret behandling

Socialudvalget 13.08.2003, Punkt 116 (Åben)
Socialudvalget 21.04.2004, Punkt 67 (Åben)
Socialudvalget 31.08.2005, Punkt 124 (Åben)
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Dagsordenpunkt

Ny privat hjemmehjælpsleverandør og ny indkøbsleverandør 

Beslutning

Til efteretning.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxe Kommune har kontrakt med 6 private hjemmehjælps-
leverandører om levering af ydelser til hjemmehjælpsmodtagerne 
under fritvalgsordningen.
Derudover har kommunen kontrakt med 2 indkøbsleverandører 
under fritvalgsordningen.

Ny privat hjemmehjælpsleverandør
Social- og Sundhedsforvaltningen har modtaget og godkendt en 
ansøgning fra Servicefirmaet Renell A/S. Servicefirmaet Renell 
A/S leverer kun rengøring og er i forvejen leverandør i 5 andre 
kommuner.
Den nye leverandør opstarter levering i Gladsaxe Kommune i ju-
ni 2010.

Ny indkøbsleverandør
Derudover har kommunen modtaget og godkendt en ansøgning 
fra Egebjerg Købmandsgård A/S. Egebjerg Købmandsgård A/S 
leverer dagligvarer og er i forvejen leverandør i 8 kommuner.
Den nye leverandør opstarter levering i Gladsaxe Kommune i ju-
ni 2010.

Valgmuligheder for borgerne
Samlet set bliver der således 7 private leverandører samt 5 
kommunale leverandører at vælge imellem for hjemmehjælps-
modtagerne i kommunen. På indkøbsområdet bliver der 3 leve-
randører at vælge imellem.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.
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Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Kommentarer fra Seniorrådet til dagsordenens punkt 50, 51 og 
52 samt Seniorrådets budget for 2010 og 2011 var udsendt til 
udvalget forud for mødet og blev ligeledes omdelt på mødet. 

Forvaltningen orienterede om, at Trænings- og Plejeafdelingen 
har ansøgt om i alt 2.541.180 kr. fra puljen til udvikling af bedre 
ældrepleje under Socialministeriet fordelt på 6 forskellige projek-
ter. Forvaltningen udsender kopi af ansøgningerne til udvalget.

Formanden bad om, at alle nye pjecer til borgerne på Seniorud-
valgets område fremover udsendes til udvalgets medlemmer.

Ebbe Skovsgaard bad om, at fremtidige pjecer vedrørende ”Ud-
skrivning fra hospital” også vil beskrive mulighederne for hjælp til 
indkøb. 

Bilag

Relateret behandling



Punkt 58: Lukket
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